UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG VĨNH TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1641 /UBND-ĐA Vĩnh Trường, ngày 01 tháng 8  năm 2023

ĐỀ ÁN

Điều chỉnh, sáp nhập Tổ dân phố 1, 2, 3 Bình Tân

và đổi tên Tổ dân phố 4 Bình Tân

trên địa bàn phường Vĩnh Trường năm 2023

I. Cở sở pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa

phương 22/11/2019;

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn

về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày

03/12/2018, Thông tư số 05/2022/TT-BNV ngày 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012

của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Công văn số 1684/UBND-TH ngày 28/02/2022 của UBND tỉnh Khánh

Hòa về việc rà soát quy mô hộ gia đình các thôn, tổ dân phố để xây dựng phương án

sắp xếp đối với các thôn, tổ dân phố không đủ điều kiện tiêu chuẩn theo quy định;

Căn cứ Công văn số 6138/UBND-TH ngày 06/7/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa

về việc cho chủ trương thực hiện việc điều chỉnh, sáp nhập các thôn, tổ dân phố chưa

đủ tiêu chuẩn theo quy định;

Căn cứ Kế hoạch số 66-KH/TU ngày 12/7/2018 của Thành ủy Nha Trang thực

hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6 Ban chấp hành

Trung ương Đảng khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy

của hệ thống chính trị, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả;

Thực hiện Kế hoạch số 3824/KH-UBND ngày 06/6/2022 của UBND thành phố

Nha Trang về việc sáp nhập thôn, tổ dân phố chưa đủ điều kiện theo quy định trên địa

bàn thành phố Nha Trang trong năm 2022;

Thực hiện Công văn số 6086/UBND-NV ngày 31/7/2023 của UBND thành phố

Nha Trang về việc thực hiện việc điều chỉnh, sáp nhập, đổi tên các tổ dân phố trên địa

bàn thành phố (đợt 1 năm 2023).

II. Sự cần thiết điều chỉnh, sáp nhập Tổ dân phố 1, 2, 3 Bình Tân và đổi tên

Tổ dân phố 4 Bình Tân

* Thực trạng quy mô số hộ gia đình của tổ dân phố trên địa bàn phường theo

hướng dẫn tại Thông tư số 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ Nội vụ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ

như sau:

- 02/17 tổ dân phố có quy mô hộ gia đình đạt từ 300 hộ trở lên (chiếm 11,76%).

- 15/17 tổ dân phố có quy mô số hộ gia đình dưới 300 hộ (chiếm 88,24%).

2

*Sự cần thiết sáp nhập, đổi tên tổ dân phố

Nhằm từng bước triển khai thực hiện văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước thực

hiện sáp nhập tổ dân phố đảm bảo điều kiện theo quy định tại khoản 4, Điều 1 Thông

tư 14/2018/TT-BNV ngày 03/12/2018 của Bộ Nội vụ (Đối với tổ dân phố thuộc các

tỉnh miền Trung phải có từ 300 hộ gia đình trở lên)

Việc sáp nhập các tổ dân phố có vị trí liền kề, không làm thay đổi ranh giới giữa

các tổ dân phố, thuận lợi cho việc phát triển Kinh tế - Xã hội, sản xuất, kinh doanh và

ổn định đời sống của nhân dân.

Sáp nhập tổ dân phố góp phần tinh gọn bộ máy, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản

lý của chính quyền điạ phương và nâng cao hiệu quả đầu tư cơ sở hạ tầng Kinh tế - Xã

hội của tổ dân phố. UBND phường Vĩnh Trường xây dựng đề án điều chỉnh, sáp nhập

03 tổ dân phố thành 02 tổ dân phố và đổi tên 01 tổ dân phố.

III. Vị trí địa lý, ranh giới, dân số, diện tích tự nhiên của tổ dân phố trước và

sau khi sáp nhập:

1. Trước khi sáp nhập

1.1 Tổ dân phố 1 Bình Tân:

- Diện tích tự nhiên: 16,033ha.

      - Dân số: 188 hộ với 780 khẩu.

+ Phía Đông:(Giáp) Tổ 2 Bình Tân

     + Phía Tây: (Giáp) Đại lộ Nguyễn Tất Thành

        + Phía Nam: (Giáp) Sông Quán Trường

+ Phía Bắc: (Giáp) Đường Phước Long, phường Phước Long

1.2 Tổ dân phố 2 Bình Tân:

- Diện tích tự nhiên: 18,8018 ha

      - Dân số: 213 hộ với 912 khẩu.

+ Phía Đông: (Giáp) Tổ 3 Bình Tân

     + Phía Tây: (Giáp) Tổ 1 Bình Tân

        + Phía Nam: (Giáp) sông Quán Trường

+ Phía Bắc: (Giáp)  Đường Chế Lan Viên, phường Phước Long

1.3 Tổ dân phố 3 Bình Tân:

- Diện tích tự nhiên: 16.1235 ha.

      - Dân số: 268 hộ với 1.100 khẩu.

+ Phía Đông: (Giáp) Tổ 4 Bình Tân

     + Phía Tây: (Giáp) Tổ 2 Bình Tân

3

        + Phía Nam: (Giáp) Sông Quán Trường

+ Phía Bắc: (Giáp) Tổ 2 Bình Tân

1.4 Tổ dân phố 4 Bình Tân:

- Diện tích tự nhiên: 12.5354 ha.

      - Dân số: 305 hộ với 1.210 khẩu.

+ Phía Đông: (Giáp) Khu TĐC Vĩnh Trường

     + Phía Tây: (Giáp) Tổ 3 Bình Tân

        + Phía Nam: (Giáp) Sông Quán Trường

+ Phía Bắc: (Giáp) đường Phước Tường, Phường Phước Long

2. Sau khi sáp nhập:

2.1 Sáp nhập Tổ dân phố 1 Bình Tân + 146 hộ 652 nhân khẩu của Tổ dân

phố 2 Bình Tân thành Tổ dân phố 1 Bình Tân

* Tên tổ dân phố mới: Tổ 1 Bình Tân

       -  Diện tích tự nhiên: 24,835 ha.

- Dân số: 334 hộ với 1.432 khẩu.

+ Phía Đông: (Giáp) Tổ 2 Bình Tân

     + Phía Tây: (Giáp) Đại lộ Nguyễn Tất Thành

        + Phía Nam: (Giáp) Sông Quán Trường

+ Phía Bắc: (Giáp) đường Phước Long, phường Phước Long

2.2 Sáp nhập Tổ dân phố 3 Bình Tân + 67 hộ 260 nhân khẩu của Tổ dân phố

2 Bình Tân thành tổ dân phố 2 Bình Tân

* Tên Tổ dân phố mới: Tổ 2 Bình Tân

       - Diện tích tự nhiên: 26.1325 ha.

       - Dân số: 335 hộ với 1.360 khẩu

+ Phía Đông: (Giáp) Tổ 3 Bình Tân

     + Phía Tây: (Giáp) Tổ 1 Bình Tân (sau khi sát nhập Tổ 1 Bình Tân với 146 hộ

Tổ 2 Bình Tân)

        + Phía Nam: (Giáp) Sông Quán Trường

+ Phía Bắc: (Giáp) Tổ 1 Bình Tân (sau khi sát nhập Tổ 1 Bình Tân với 146 hộ

Tổ 2 Bình Tân)

2.3 Tổ dân phố 4 Bình Tân đổi tên gọi thành tổ dân phố 3 Bình Tân:

* Tên gọi tổ dân phố mới: Tổ 3 Bình Tân

- Diện tích tự nhiên: 12.5354 ha.

4

      - Dân số: 305 hộ với 1.210 khẩu.

+ Phía Đông: (Giáp) Khu TĐC Vĩnh Trường

     + Phía Tây: (Giáp) Tổ 2 Bình Tân (Sau khi Sát nhập Tổ 3 Bình Tân và 67 hộ Tổ

2 Bình Tân)

        + Phía Nam: (Giáp) Sông Quán Trường

+ Phía Bắc: (Giáp) đường Phước Tường, Phường Phước Long

IV. Kiến nghị, đề xuất:

Từ thực tế trên, UBND phường kính đề nghị Đảng ủy phường, Hội đồng nhân

dân phường thông qua đề án sáp nhập tổ dân phố 03 Tổ dân phố (tổ 1 Bình Tân, tổ 2

Bình Tân. Tổ 3 Bình Tân) thành 2 Tổ dân phố (Tổ 1 Bình Tân và Tổ 2 Bình Tân) và

đổi tên Tổ dân phố 4 Bình Tân thành Tổ dân phố 3 Bình Tân.

Ủy ban nhân dân phường kính đề nghị Phòng Nội vụ thành phố Nha Trang quan

tâm, xem xét trình cấp cáo thẩm quyền phê duyệt đề án sáp nhập tổ dân phố nêu trên./.

Nơi nhận: (VBĐT)
- Phòng Nội vụ TP. Nha Trang (báo cáo)

- TT. Đảng ủy, HĐND phường;

- TT. UBND phường;

- Nhân dân và cán bộ TDP 1, 2, 3, 4 Bình Tân;

- Lưu: VT, Nguyện.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Danh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T13:39:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Công Danh<ncdanh.tt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T10:45:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG VĨNH TRƯỜNG<vinhtruong.nt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!